



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR

SERVICIO de HIGIENE y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

Bahía Blanca, **Febrero 2017**

SALIDA DE EMERGENCIA : LABORATORIO 47 DE FISOLOGÍA HUMANA .

Complejo Universitario Alem - Cuerpo C' - 1º Piso, Bahía Blanca.

PRESUPUESTO OFICIAL

Item	Descripción de los trabajos	Unid.	Cant.	Precio		Incid. %	Oserv.
				Unitario	Parcial		
1	TAREAS PRELIMINARES.						
1.1	Replanteo de trabajos.	m ²	20,00	\$ 52,00	\$ 1.040,00	0,75%	
1.2	Servicio de Seguridad e Higiene y Plan de Seguridad.	gl	1,00	\$ 8.863,00	\$ 8.863,00	6,41%	
1.3	Retiro de puerta existente P1.	un	1,00	\$ 274,00	\$ 274,00	0,20%	
1.4	Retiro y reubicación de instalaciones eléctricas existentes.	gl	1,00	\$ 1.104,00	\$ 1.104,00	0,80%	
1.5	Retiro y reubicación de instalaciones de A ^o A ^o .	bca.	1,00	\$ 3.678,00	\$ 3.678,00	2,66%	
1.6	Apertura de vano para puerta de emergencia PE.	m ²	2,00	\$ 582,00	\$ 1.164,00	0,84%	
1.7	Apertura de vanos sobre hall anexo a escalera de ingreso.	m ²	13,00	\$ 582,00	\$ 7.566,00	5,47%	
1.8	Limpieza y retiro de escombros.	un	1,00	\$ 2.428,00	\$ 2.428,00	1,76%	
					\$ 26.117,00	18,89%	
2	ALBAÑILERÍA y CONSTRUCCIÓN SECA.						
2.1	Reparado de revoques en vanos.	m ²	10,00	\$ 377,00	\$ 3.770,00	2,73%	
2.2	Umbral de cemento en puerta PE.	ml	1,00	\$ 280,00	\$ 280,00	0,20%	
2.3	Tabique T1 de placa de roca de yeso con aislación.	m ²	13,00	\$ 821,00	\$ 10.673,00	7,72%	
2.4	Provisión y colocación de zócalos.	m ²	8,00	\$ 405,00	\$ 3.240,00	2,34%	
					\$ 17.963,00	13,00%	
3	CARPINTERÍAS y HERRERÍAS.						
3.1	Provisión y colocación puerta PE.	un	1,00	\$ 3.678,00	\$ 3.678,00	2,66%	
3.2	Provisión y colocación manijón antipánico.	un	1,00	\$ 3.987,00	\$ 3.987,00	2,88%	
3.3	Reubicación de puerta P1.	un	1,00	\$ 2.207,00	\$ 2.207,00	1,60%	
3.4	Prov. y coloc. escalera c/guardahombre y plataformas.	gl	1,00	\$ 57.958,00	\$ 57.958,00	41,93%	Ref.: SHyST
					\$ 67.830,00	49,07%	
4	INSTALACIÓN ELÉCTRICA.						
4.1	Provisión de iluminación y cartelería de emergencia.	bca.	1,00	\$ 2.207,00	\$ 2.207,00	1,60%	
					\$ 2.207,00	1,60%	
5	PINTURA.						
5.1	Trabajos de pintura sobre mampostería.	m ²	32,00	\$ 226,00	\$ 7.232,00	5,23%	
5.2	Trabajos de pintura sobre cielorraso.	m ²	5,00	\$ 195,00	\$ 975,00	0,71%	
5.3	Trabajos de pintura sobre tabiquería.	m ²	34,00	\$ 226,00	\$ 7.684,00	5,56%	
5.4	Trabajos de pintura sobre carpinterías metálicas.	m ²	20,00	\$ 411,00	\$ 8.220,00	5,95%	
					\$ 24.111,00	17,44%	
6	PRECIO TOTAL				\$ 138.228,00	100,00%	

Precio Unitario = Σ (Costo Unitario + 15% Gastos Generales + 10% Beneficio + 3,5% IB + 21% IVA)